
 Regeling van de Staatssecretaris van Participatie en Integratie van DATUM, nr. 
, houdende Regeling tot wijziging van de Regeling Participatiewet, IOAW en 
IOAZ in verband met het uniform verrekenen van inkomen, vakantiebijslag, 
eindejaarsuitkering en keuzebudget 

De Staatssecretaris van Participatie en Integratie, 

Gelet op PM; 

Besluit: 

Artikel I 

In de Regeling Participatiewet, IOAW en IOAZ wordt na paragraaf 5 een paragraaf 
ingevoegd, luidende: 

§ 5a. Uniforme wijze vaststellen van inkomen en verrekenen vakantiebijslag,
eindejaarsuitkering en keuzebudget

Artikel 7a. Uniforme wijze vaststellen netto-inkomen naast aanvullende 
bijstandsuitkering 
Voor het vaststellen van het netto-inkomen worden de volgende onderdelen in 
mindering gebracht op het inkomen dat belastbaar is voor de loonbelasting en premie 
volksverzekeringen: 

a. verschuldigde loonbelasting en premie volksverzekeringen;
b. Geüniformeerde inhouding Werkhervatting gedeeltelijk

arbeidsgeschikten en Werkhervattingskas premie ingeval van inkomen
uit arbeid, als bepaald in artikel 7b;

en indien van toepassing: 
c. inhouding premie Zorgverzekeringswet;
d. netto loonvoordeel van het privégebruik van een auto;
e. netto voordeel volgend uit de vrijstelling op grond van artikel 31,

tweede lid, onderdelen p of q, van de wet.

Artikel 7b. Berekening geüniformeerde inhouding premies Werkhervatting 
gedeeltelijk arbeidsgeschikten en Werkhervattingskas 

1. De in mindering te brengen premie, bedoeld in artikel 7a, onderdeel b, wordt
vastgesteld op grond van de volgende formule:

gemiddeld percentage x 3 x 50%. 

2. Het gemiddeld percentage, bedoeld in het eerste lid, wordt gebaseerd op het
Besluit gedifferentieerde premie WGA en het Besluit gedifferentieerde premie
Whk.

Artikel 7c. Vaststellen netto-inkomen in geval van bijzondere beloning: 
vaststellen netto-inkomen, niet zijnde de bijzondere beloning 

1. Indien als onderdeel van het inkomen, bedoeld in artikel 7a, een bijzondere
beloning wordt ontvangen, waaronder in ieder geval vakantiebijslag, een
eindejaarsuitkering, een keuzebudget of vergelijkbare cafetariaregelingen

CONCEPT



 

 

  

vallen, dan wordt het netto-inkomen dat betrekking heeft op het loon, niet 
zijnde de bijzondere beloning, als volgt berekend.  

2. Voor het vaststellen van het netto-inkomen, niet zijnde de bijzondere beloning, 
wordt het loon dat betrekking heeft op de bijzondere beloning en belastbaar is 
voor loonbelasting en premie volksverzekeringen, in mindering gebracht op het 
inkomen dat belastbaar is voor loonbelasting en premievolksverzekeringen, 
waarna op dat bedrag de volgende onderdelen in mindering worden gebracht: 

a. verschuldigde loonbelasting en premie volksverzekeringen, voor zover 
deze toegerekend kunnen worden aan het loon, niet zijnde de 
bijzondere beloning; 

b. werkhervatting gedeeltelijk arbeidsgeschikten en Werkhervattingskas 
premie in geval van inkomen uit arbeid, als bepaald in artikel 7b, voor 
zover deze toegerekend kan worden aan het loon, niet zijnde de 
bijzondere beloning; 

c. inhouding premie Zorgverzekeringswet, voor zover deze toegerekend 
kan worden aan het loon, niet zijnde de bijzondere beloning;  

en indien van toepassing: 
d. netto loonvoordeel van het privégebruik van een auto;  
e. netto voordeel volgend uit de vrijstelling op grond van artikel 31, 

tweede lid, onderdelen p of q, van de wet. 
 
Artikel 7d. Vaststellen netto-inkomen in geval van bijzondere beloning: 
vaststellen netto bijzondere beloning  

1. Indien als onderdeel van het inkomen, bedoeld in artikel 7a, een bijzondere 
beloning wordt ontvangen, als bedoeld in artikel 7c, dan wordt het netto-
inkomen dat betrekking heeft op de bijzondere beloning als volgt berekend.  

2. Voor het vaststellen van de netto bijzondere beloning worden de volgende 
onderdelen in mindering gebracht op het loon, dat belastbaar is voor 
loonbelasting en premie volksverzekeringen, voor zover dat betrekking heeft op 
de bijzondere beloning: 

a. verschuldigde loonbelasting en premie volksverzekeringen, voor zover 
deze toegerekend kunnen worden aan de bijzondere beloning; 

b. werkhervatting gedeeltelijk arbeidsgeschikten en Werkhervattingskas 
premie ingeval van inkomen uit arbeid, als bepaald in artikel 7b voor 
zover deze toegerekend kunnen worden aan de bijzondere beloning; 

c. inhouding premie Zorgverzekeringswet voor zover deze toegerekend 
kan worden aan de bijzondere beloning.  

 
 
Artikel 7e. Verrekenen vakantiebijslag 

1. Het college berekent de vakantiebijslag over de toepasselijke bijstandsnorm. 
2. Het college berekent de aanspraak op vakantiebijslag over het te verrekenen 

netto-inkomen aan de hand van de vakantiebijslagtabellen van artikel 11, 12 en 
13.  

3. Het nettobedrag vakantiebijslag over het inkomen, bedoeld in het tweede lid, 
wordt in mindering gebracht op het nettobedrag vakantiebijslag over de 
bijstandsnorm, bedoeld in artikel 19, derde lid, van de wet. Het resultaat 
hiervan wordt maandelijks gereserveerd over de bijstandsuitkering. 

4. Het college berekent het totaalbedrag aan vakantiebijslag van het resultaat per 
maand, bedoeld in het derde lid, over de periode waarin de vakantiebijslag is 
opgebouwd.  

5. Het totaalbedrag van de gereserveerde vakantiebijslag over de 
bijstandsuitkering, bedoeld in het vierde lid, wordt jaarlijks of bij het beëindigen 
van de uitkering uitbetaald aan de bijstandsgerechtigde.  

6. Het college maakt de berekeningen, bedoeld in het vierde en vijfde lid, 
inzichtelijk op de uitkeringsspecificatie. 

7. Indien de uitkomst van de som, bedoeld in het vijfde lid negatief is, vindt geen 
verrekening of terugvordering plaats en wordt het saldo aan vakantiebijslag op 
nul gezet. 

 
Artikel 7f. Verrekenen vakantiebijslag als onderdeel van een keuzebudget 

CONCEPT



 

 

  

Indien de belanghebbende een keuzebudget ontvangt en niet separaat vakantiebijslag 
opbouwt, verrekent het college het deel van het keuzebudget dat betrekking heeft op 
de vakantiebijslag, conform artikel 7e.  
 
Artikel 7g. Verrekenen eindejaarsuitkering 

1. Indien de som van de eindejaarsuitkering en het inkomen, dat is vastgesteld op 
grond van artikel 7c, in de maand van uitbetaling van de eindejaarsuitkering 
lager is dan de toepasselijke bijstandsnorm, verrekent het college de 
eindejaarsuitkering volledig in die maand met de uitkering.  

2. Indien de som van de eindejaarsuitkering en het inkomen, dat is vastgesteld op 
grond van artikel 7c, in de maand van uitbetaling van de eindejaarsuitkering 
hoger is dan de toepasselijke bijstandsnorm, kan het resterende bedrag worden 
verrekend met de bijstandsuitkering in de maanden volgend op het moment van 
uitbetaling van de eindejaarsuitkering.  

3. Indien verrekening, als bedoeld in het tweede lid, binnen zes maanden niet 
volledig mogelijk is, kan het resterende bedrag worden teruggevorderd, 
conform artikel 58, tweede lid, Participatiewet.  

 
Artikel 7h. Verrekenen keuzebudget 

1. Het college verrekent het keuzebudget, niet zijnde het onderdeel vakantiebijslag 
bedoeld in artikel 7f, dat wordt uitbetaald als belastbaar loon, volledig in die 
maand met de uitkering.  

2. Indien de som van het keuzebudget en het inkomen, dat is vastgesteld op 
grond van artikel 7c, in de maand van uitbetaling van het keuzebudget lager is 
dan de toepasselijke bijstandsnorm, verrekent het college het keuzebudget 
volledig in die maand.  

3. Indien de som van het keuzebudget en het inkomen, dat is vastgesteld op 
grond van artikel 7c, in de maand van uitbetaling van het keuzebudget hoger is 
dan de toepasselijke bijstandsnorm, kan het nog resterende te verrekenen 
bedrag worden verrekend met de bijstandsuitkering in de maanden volgend op 
het moment van uitbetaling van het keuzebudget.  

4. Indien volledige verrekening, als bedoeld in het derde lid, binnen zes maanden 
niet mogelijk is, kan het resterende bedrag worden teruggevorderd, conform 
artikel 58, tweede lid, Participatiewet.  

 
Artikel 7i. Vaststellen op basis van inkomensspecificatie ingeval van technisch 
mankement polisadministratie of ingeval van afwijking 

1. Het college stelt het inkomen, de vakantiebijslag, de eindejaaruitkering en het 
keuzebudget, als bedoeld in deze paragraaf, vast op basis van de door de 
bijstandsgerechtigde over te leggen inkomensspecificatie, indien de gegevens 
uit de polisadministratie, bedoeld in artikel 33 van de Wet structuur 
uitvoeringsorganisatie werk en inkomen, niet beschikbaar zijn.  

2. Indien de vaststelling op grond van een inkomensspecificatie afwijkt van de 
vaststelling op grond van de polisadministratie, dan geldt de verrekenwijze op 
grond van de inkomensspecificatie.   

 
 
Artikel II 
Inwerkingtreding 
 
Deze regeling treedt in werking met ingang van PM 
 
 
J.N.J Nobel 
 
Staatssecretaris van Participatie en Integratie 
 
 
Deze regeling zal met de toelichting (en de bijlage(n)) in de Staatscourant worden 
geplaatst. 
  

CONCEPT


	§ 5a. Uniforme wijze vaststellen van inkomen en verrekenen vakantiebijslag, eindejaarsuitkering en keuzebudget
	TOELICHTING
	2.1 Vaststellen netto-inkomen op uniforme wijze (artikel 7a tot en met 7d)
	2.2 Verrekenen vakantiebijslag (artikelen 7e en 7f)
	2.3 Verrekenen eindejaarsuitkering (artikel 7g)
	2.4 Verrekenen keuzebudget (artikel 7f en 7h)



